
D.A. n. 1622

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

  Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
 Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e dei Trasporti

    Servizio 6 – Edilizia Abitativa

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della  Regione Siciliana  28 febbraio 1979,  n. 70, che approva
il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana;

VISTA la  Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme  in  materia   di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  5  aprile 2011, n. 5  recante  “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,
l'efficienza,  l'informatizzazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.
Disposizioni per il  contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di  stampo
mafioso.  Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale 21 maggio 2019 n. 7, recante “ Disposizioni per i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO l'art. 8 della L.R. n. 9 del 12/05/2020;

VISTO     il  D.P.  n.  643/Area1/S.G.  Del  29/11/2017  l'Avv.  Marco  Falcone con il  quqle  è  stato
nominato  Assessore  Regionale  con  preposizione  all'Assessorato  Regionale
Infrastrutture e Mobilità;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 con il quale è stato conferito
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo per ulteriori tre anni;

VISTO il D.D.G.  n. 3192  del 26/112019  di preposizione  dell' ing. Vincenzo Mingoia,  quale
dirigente del Servizio 6 “ Edilizia Abitativa”  dell'Assessorato  Reg.le delle Infrastrutture
e della Mobilità;

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6,
della L.R. n. 9 del 7.05.2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul
sito  internet  della  Regione Siciliana  di  tutti  i decreti dirigenziali,   entro il  termine
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

PREMESSO   che l'emergenza nazionale in corso a causa dell'evento epidemiologica da COVID 19 ha
reso necessario l'avvio di una serie di iniziative urgenti per supportare le imprese e le
famiglie da parte del mondo bancario per i soggetti  titolari di un mutuo e che si trovano
in situazioni di temporanea difficoltà economica;

CONSIDERATO che  la  Regione  Siciliana  nell'ambito  di  programmi  costruttivi  finanziati  con  mutui
agevolati per l'edilizia residenziale prevista dalla legge 05/08/1978 n. 457  e dalla L.R.
20/12/1975 n.79 ha finanziato con gli interessi sui mutui a totale carico della Regione, la
costruzione di programmi abitativi residenziali e con la L.R. n. 06/09 art. 33 ha finanziato
con gli interessi sui mutui a totale carico della Regione la ristrutturazione degli immobili
ricadenti nei centri storici;

1



CHE i suddetti  rapporti  interessano famiglie e imprese  che possono rientrare nell'ambito
delle agevolazioni della moratoria sui mutui per la sospensione delle rate per corona
virus. 

CHE a tal fine con riunione in video conferenza il giorno 19/05/2020 sono state invitate l'ABI
SICILIA e le Banche  mutuanti  per definire una convenzione per la sospensione del
pagamento fino al 31/12/2020 delle rate semestrali dei mutui concessi ai sensi delle
precitate leggi;

RILEVATA lRILEVATA la disponibilità a trovare una soluzione condivisa da parte dei partecipanti con particolarea disponibilità a trovare una soluzione condivisa da parte dei partecipanti con particolare

riferimento alla questione degli interventi a favore di beneficiari di mutui agevolati conriferimento alla questione degli interventi a favore di beneficiari di mutui agevolati con

una moratoria della quota capitale da formalizzare con accordo condiviso;una moratoria della quota capitale da formalizzare con accordo condiviso;

VISTOVISTO l'al'accordo in tema di sospensione della quota capitale dei mutui ccordo in tema di sospensione della quota capitale dei mutui garantiti da ipoteca su
immobili  e  dei  finanziamenti  chirografari  a  rimborso  rateale  sottoscritto  tra  l'ABI  e
Associazione consumatori e proposto dall'ABI SICILIA, quale possibile soluzione per
consentire ai beneficiari dei mutui agevolati che non possono accedere all'intervento del
Fondo  Gasparrini,  di  beneficiare  della  moratoria  con  le  condizioni  di  cui  al  citato
accordo;

RITENUTO che RITENUTO che al  al  fine di rendere immediatamente applicabile la sospensione delle rate di mutuofine di rendere immediatamente applicabile la sospensione delle rate di mutuo

sino  al  31/12/2020  per  la  tipologia  dei  mutui  agevolati  dei  beneficiari  delle  sino  al  31/12/2020  per  la  tipologia  dei  mutui  agevolati  dei  beneficiari  delle  leggelegge

05/08/1978 n. 457, della L.R. 20/12/1975 n.79 e della  05/08/1978 n. 457, della L.R. 20/12/1975 n.79 e della   L.R. n. 06/09 art. 33, occorre
recepire il precitato accordo;

DECRETA

ART. 1 Per i motivi esposti in narrativa si prende atto dell 'a'accordo in tema di sospensione dellaccordo in tema di sospensione della

quota capitale dei mutui quota capitale dei mutui garantiti da ipoteca su immobili e dei finanziamenti chirografari
a rimborso rateale sottoscritto tra l'ABI e Associazione consumatori, da applicare per laper la

tipologia  dei  mutui  agevolati   beneficiari  delle  tipologia  dei  mutui  agevolati   beneficiari  delle  legge  05/08/1978  n.  457,  della  L.R.legge  05/08/1978  n.  457,  della  L.R.

20/12/1975 n.79 e della 20/12/1975 n.79 e della  L.R. n. 06/09 art. 33

ART. 2 di trasmettere il presente decreto all'ABI Sicilia per gli ulteriori accordi con le singole

banche interessate

ART. 3 Il  presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale

delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, previa pubblicazione sul sito

istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  on  line,  ai  sensi

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. .

Palermo, lì  19/06/2020

                                          

   lI Funzionario Direttivo             Il Dirigente del Servizio 

      (Salvatore Milazzo)            ( Ing. Mingoia Vincenzo)

                firmato                                                                                                       firmato

IL DIRIGENTE GENERALE

Dott. Fulvio Bellomo

firmato

L'ASSESSORE

On.le  Avv. Marco Falcone

firmato


























	L'ASSESSORE

